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TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA 
de studiu pentru candidaţii care vor participa la concursul organizat în vederea ocupării postului 

vacant de execuție de Ofițer Specialist Principal II – Compartimentul Misiuni Internaționale, 

prin trecere în corpul maiștrilor militari și subofițerilor în corpul ofițerilor,  

din cadrul Serviciului Afaceri Europene, Relații și Misiuni Internaționale din IGJR 

 

I. PROBĂ PRACTICĂ – EVALUARE COMPETENȚE LINGVISTICE  

     LIMBA ENGLEZĂ (test scris și interviu)  

Tematica 

1. GRAMATICĂ 

 Substantivul: clasificare, particularităţi, pluralul substantivelor 

 Adjectivul, comparaţia adjectivului 

 Verbul: timpurile verbale/moduri 

 Verbe + infinitiv / ing 

 Verbele modale 

 Verbe frazale 

 Diateza pasivă 

 Concordanța timpurilor 

 Propoziţia condiţională '' IF'' (tipul I, II, III) 

 Prepoziţia 

2. VOCABULAR 

 Prezentare personală  

 Profesii 

 Familia 

 Presa şi media 

 Şcoala şi educaţia 

 Călătorii şi turism 

 Caracter şi personalitate/sentimente 

 Evenimente sociale şi mondene 

 Ştiinţă şi tehnologie 

3. REDACTAREA, ARGUMENTAREA ȘI DESCRIEREA UNOR EVENIMENTE, 

EXPERIENȚE. 

 

Bibliografie  

 Advanced, Language Practice with key, Michael Vince with Peter Sunderland, English 

Grammar and Vocabulary, MacMillan, 2003; 

 English Vocabulary in use, Michael McCarthy, Cambridge University Press, 2004; 

 PET Testbuilder with Answer key, Lucrecia Luque-Mortimer, Macmillan, 2005; 

 English Grammar-Theory and Practice, Constantin Paidos, Polirom, 2016. 
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II. TEST SCRIS 

Nr. 

crt.  

A. Tematică B. Bibliografie 

1.  Principii generale 

Integrarea euroatlantică 
Constituția României din 21 noiembrie 

1991 (*republicată*) modificată şi 

completată prin Legea de revizuire a 

Constituţiei României nr. 429/2003 
Titlul I, Titlul VI 

2.  Scopuri şi principii 

Organe 

Adunarea Generală 

Consiliul de Securitate 

Rezolvarea paşnică a diferendelor 

Acţiunea în caz de ameninţări împotriva păcii, 

de încălcări ale păcii şi de acte de agresiune 

Declaraţie privind teritoriile care nu se 

autoguverneaza 

Secretariatul 

CARTA NAŢIUNILOR UNITE*) din 26 

iunie 1945 

Capitolele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 11 și 15 

3.  Atribuţiile Jandarmeriei Române 

Drepturi şi obligaţii 

LEGE nr. 550/2004 privind organizarea şi 

funcţionarea Jandarmeriei Române 

Capitolele III și V 

4.  Îndatoririle şi drepturile cadrelor militare LEGE nr. 80 din 11 iulie 1995 privind 

statutul cadrelor militare 
Capitolul II 

5.  Dispoziții generale 

Planificarea, trimiterea şi retragerea în/din 

misiuni şi operaţii ale forţelor armate 

Înţelegeri tehnice şi transferul de autoritate; 

Selecţionarea, încadrarea şi unele drepturi ale 

personalului 

Aspecte financiare 

Dispoziții finale 

LEGE nr. 121 din 15 iunie 2011 privind 

participarea forţelor armate la misiuni şi operaţii 

în afara teritoriului statului român  

Capitolele I, II, III, IV, V și VI 

 

6.  Acordarea de distincţii militare şi civile 

Drepturile personalului participant la acţiuni 

militare, misiuni şi operaţii 

Drepturile urmaşilor celor decedaţi ca urmare  a 

participării la acţiuni militare, misiuni şi operaţii 

LEGE nr. 168 din 7 august 2020 pentru 

recunoaşterea meritelor personalului participant  

la acţiuni militare, misiuni şi operaţii pe 

teritoriul sau în afara teritoriului statului român  

şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei 

acestuia şi urmaşilor celui decedat 

Capitolele II, IV, VI 

7.  Dispoziţii generale 

Misiunile şi operaţiile specifice Ministerului 

Afacerilor Interne, în sensul art. 2 lit. b) din 

Legea nr. 168/2020 

Metodologia de conferire  a calităţii de „Veteran 

din teatrele de operaţii“ 

MISIUNILE ŞI OPERAŢIILE desfăşurate în 

teatre de operaţii/zone de misiune, astfel cum 

sunt definite în cuprinsul art. 2 lit. k) din Legea 

nr. 168/2020, la care a participat, în perioada 

1990 şi până la intrarea în vigoare a Legii nr. 

121/2011, personalul MAI care este îndreptăţit 

să beneficieze de drepturile conferite de Legea 

nr. 168/2020 

MISIUNILE ŞI OPERAŢIILE 

desfăşurate în teatre de operaţii/zone de misiune, 

astfel cum sunt definite în cuprinsul art. 2 lit. k) 

Normele de aplicare în Ministerul Afacerilor 

Interne a Legii nr. 168/2020 pentru 

recunoaşterea meritelor personalului participant 

la acţiuni militare, misiuni şi operaţii pe 

teritoriul sau în afara teritoriului statului român 

şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei 

acestuia şi urmaşilor celui decedat aprobate prin 

OMAI nr. 48 din 24 martie 2021  

Capitolele I, II, III 

Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 
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din Legea nr. 168/2020, la care a 

participat/participă, după intrarea în vigoare a 

Legii nr. 121/2011, personalul MAI care este 

îndreptăţit să beneficieze de drepturile conferite 

de Legea nr. 168/2020 

8.  Salarizarea în valută şi alte drepturi în valută şi 

în lei ale personalului trimis în misiune 

permanentă în străinătate 

 

LEGE-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice 

Anexa nr. IV, Capitolul IV 

9.  Detaşarea experţilor naţionali la instituţiile şi 

organismele Uniunii Europene 

LEGE nr. 105 din 4 iulie 2012 privind 

detaşarea experţilor naţionali la instituţiile şi 

organismele Uniunii Europene 

10.  Organizarea sistemului de gestionare a 

problematicii END 

Etapele procesului de detaşare 

Normelor metodologice pentru stabilirea 

atribuţiilor structurilor Ministerului Afacerilor 

Interne în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 

105/2012 privind detaşarea experţilor naţionali 

la instituţiile şi organismele Uniunii Europene 

aprobate prin OMAI nr. 8 din 19 ianuarie 2016 

Capitolele II și III 

11.  Dispoziţii generale 

Procedura încheierii înţelegerilor 

Particularităţi privind încheierea acordurilor de 

standardizare NATO 

HOTĂRÂRE nr. 1.374 din 26 august 2004 

privind procedura de încheiere a înţelegerilor 

tehnice în domeniul cooperării cu forţele armate 

străine 

Capitolele I, II și III  

12.  Dispoziţii generale 

Salarii în valută 

Indemnizaţii lunare în valută 

Indemnizaţii lunare în lei 

Alte drepturi 

HOTĂRÂRE nr. 837 din 19 octombrie 1995 

(**republicată**) cu privire la criteriile de 

salarizare în valută şi celelalte drepturi în valută 

şi în lei ale personalului trimis în misiune 

permanentă în străinătate 

Capitolele I, II A.,II B., III și IV  

13.  Dispoziţii generale 

Indemnizaţia de deplasare 

Transportul 

Alte cheltuieli 

HOTĂRÂRE nr. 518 din 10 iulie 1995 privind 

unele drepturi şi obligaţii ale personalului român 

trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor 

misiuni cu caracter temporar 

Capitolele I, II, III și IV  

14.  Stabilirea drepturilor de diurnă, cazare, hrană, 

facilitarea legăturii cu familia,  recreere şi 

transport ale personalului militar şi civil 

participant la misiuni şi operaţii  în afara 

teritoriului statului român 

HOTĂRÂRE nr. 46 din 20 ianuarie 2020 

pentru stabilirea drepturilor de diurnă, cazare, 

hrană, facilitarea legăturii cu familia,  recreere şi 

transport ale personalului militar şi civil 

participant la misiuni şi operaţii  în afara 

teritoriului statului român 

15.  Dispoziţii generale 

Elaborarea documentelor de cooperare 

internaţională 

Elaborarea mandatelor pentru participarea la 

activităţile de relaţii internaţionale sau de afaceri 

europene 

ORDIN nr. 143 din 6 noiembrie 2015 privind 

activităţile de relaţii internaţionale şi de afaceri 

europene la nivelul Ministerului Afacerilor 

Interne 

Capitolele I, IV și V  
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16.  Formarea profesională continuă în context 

formal 

Naşterea raporturilor de serviciu ale cadrelor 

militare,  

Modificarea raportului de serviciu şi 

suspendarea din funcţie,  

Participarea la misiuni internaţionale,  

Suspendarea,  

Numirea în funcţie şi recunoaşterea unor 

drepturi 

Aprecierea de serviciu a cadrelor militare 

ORDIN nr. 177 din 16 noiembrie 2016 privind 

activitatea de management resurse umane în 

unităţile militare ale Ministerului Afacerilor 

Interne 

ANEXE din 16 noiembrie 2016 la Ordinul nr. 

177 2016 privind activitatea de management 

resurse umane în unităţile militare ale 

Ministerului Afacerilor Interne 

Anexa nr. 4 Capitolul III Secţiunea 1  

Anexa nr. 7, Capitolul I, Secţiunea 1, Secţiunea 

a 2-a, Secţiunea a 3-a, Secţiunea a 8-a, Secţiunea 

a 10-a  

Anexa nr. 8 Capitolul II,Secţiunea a 2-a,  

Articolul 12 

17.  Dispoziţii generale 

Organizarea activităţii de soluţionare a petiţiilor 

ORDIN nr. 33 din 21 februarie 2020 privind 

activităţile de soluţionare a petiţiilor, primire în 

audienţă şi consiliere a cetăţenilor  în Ministerul 

Afacerilor Interne 

Capitolele I și II 

18.  Clasificarea informaţiilor. Declasificarea şi 

trecerea informaţiilor clasificate la un nivel 

inferior de clasificare 

Măsuri minime de protecţie a informaţiilor 

clasificate 

Accesul la informaţiile clasificate 

Protecția informațiilor secrete de stat: protecţia 

juridică şi protecţia fizică 

Reguli generale privind evidenţa, întocmirea, 

păstrarea, procesarea, multiplicarea, 

manipularea, transportul, transmiterea şi 

distrugerea informaţiilor clasificate 

Standardele naţionale de protecție a informațiilor 

clasificate în România aprobate prin HG nr. 

585 2002  

19.  Funcţiile Ministerului Afacerilor Interne  

Participarea MAI la misiuni internaționale 

Răspunderea MAI pentru modul de aplicare al 

prevederilor legale 

Rolul, calitatea și atribuțiile ministrului 

afacerilor interne 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 30 din 25 

aprilie 2007 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Afacerilor Interne 

Articolele 2, 5, 6 și 7 

20.  Definiții 

Accesul la informaţiile clasificate NATO 

Securitatea personalului 

NORME din 15 aprilie 2002 privind protecţia 

informaţiilor clasificate ale Organizaţiei 

Tratatului Atlanticului de Nord în România 

(actualizate la data de 23 aprilie 2004*) aprobate 

prin HG nr. 353 din 15 aprilie 2002 

Lit. B (pct. 7-15), lit. C (pct. 16-21)  și lit. F 

(pct. 97-103) 

Notă:  

*Se studiază legislația actualizată cu toate modificările/completările, actualizările, republicările intervenite 

până la data susținerii probei de concurs.  

 

 


